
№26
(29411)

11 февраля 2023 года
Суббота

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

  

ЭКСКЛЮЗИВАКТУАЛЬНО ШАХМАТЫ

8Эвакуация 
продолжается

2 Тур чемпионов 
меняет формат

Полицейско-
разведывательная 

миссия

52

Мудрые советуют 
не обижаться на 

правду, а отвечать ей 
тем же. И впрямь, чем не 
тонкий ход, коль прав-
да помогает открывать 
глаза на истинное по-
ложение вещей?! 

Тофик АББАСОВ, 
политический 
обозреватель

Но считаться с правдой 
готовы состоявшиеся умом 
и наделенные рассудитель-
ностью люди, для которых 
истина всегда являет со-
бой категорию «абсолют». 

Ну а как же быть с теми, 
кому правда глаза колет? 
Им она не нужна толь-
ко лишь потому, что они 
пребывают в мире мыль-
ных фантазий, не осозна-
вая, что рано или поздно 
правда все равно заставит 
их капитулировать. 

Армянский полити-

ческий кластер, как это 
ни странно, часто объяв-
ляет войну правде, что-
бы отстоять ложь, и этим 
загоняет себя в угол. Се-
годня наблюдается очеред-
ной этап странного про-
тивоборства на примере 
отрицания свидетельств, 
которыми поделился глава 
российского внешнеполи-
тического ведомства Сер-
гей Лавров. Армяне всем 
миром стараются привя-
зать дипломата к позор-
ному столбу только за то, 
что он открывает им гла-
за на реальное положение 
вещей. Такое впечатление, 
будто он совершил страш-
ный грех. А ведь правда 
помогает анализировать 
ход процессов, разбирать-
ся в настоящих причинах 
неурядиц. Наконец она - 
надежный путеводитель 
по жизни.

Стратегическая ошибка
Отрицание Иреваном очевидного - 
признак беспомощности   

Гол в свои ворота,
или Как Иран пытается плыть против течения

ВЗГЛЯД

Не верьте слухам!
Сейсмичность на территории страны 
находится на фоновом уровне

СИТУАЦИЯ

После произошед-
шего в братской 

Турецкой Республике 
6 февраля землетрясе-
ния в социальных сетях 
и ряде медиаорганов 
некоторыми «экспер-
тами« распространя-
ются слухи о том, что 
землетрясение прои-
зойдет и в Азербайд-
жане.

С чувством сожаления 
хотим отметить, что на эти 
далекие от реальности пу-
бликации, преследующие 
цель создания паники сре-
ди населения, в некоторых 
случаях ссылаются и пред-
ставители медиа.

В связи с этим заявля-
ем, что публикации про-
вокационного характера, 
распространяемые в соци-
альных сетях, абсолютно без-
основательны. Призываем 
наших граждан не верить 
этим слухам и вниматель-

но следить за разъяснения-
ми, предоставляемыми офи-
циальными структурами.

Как сообщает АЗЕР-
ТАДЖ, информацию об 
этом предоставил Респу-
бликанский центр сейсмо-
логической службы (РЦСС) 
при Национальной Акаде-
мии наук Азербайджана.

Сейсмическое состояние 
на территории республики 
отслеживается сетью сейс-
мических станций, и в насто-
ящее время сейсмичность 
на территории страны - на 
фоновом уровне.

РЦСС призывает граж-
дан не верить распростра-
няемым слухам.  5

Армяно-азербайджан-
ский конфликт бли-

же к своему логическому 
завершению затронул 
политические и геопо-
литические отношения 
не только между сторо-
нами, но и соседями.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Одним из них которых яв-
ляется Иран, который силь-
но обеспокоен пограничной 
и геополитической «неста-
бильностью« за пределами 
своих северо-западных гра-
ниц, тем более что наши со-
племенники по ту сторону 
Араза постоянно выража-
ют симпатию Азербайджан-
ской Республике.

Политика Ирана в этом 
конфликте более чем проти-
воречивая. Тегеран, на сло-
вах поддерживая Азербайд-
жан с начала первой Кара-
бахской войны в 1991-1994 
годах, на деле пытался уста-

новить стратегические от-
ношения с Арменией в фор-
ме «политики добрососед-
ства» с целью смягчить ущерб 
и сбалансировать региональ-
ные действия Азербайджа-
на, которые считает проти-
воречащими его националь-
ным интересам.

Азербайджан - светская 
страна с преобладающим му-
сульманским населением, 
в которой шииты состав-
ляют более 50 процентов. 

КОММЕНТАРИЙ

 6

5

Диверсификация индустрии туризма 7

Президент Ильхам Али-
ев утвердил поправ-

ки в Законе «О трудовых 
пенсиях», предусматрива-
ющие увеличение разме-
ра минимальной пенсии 
в стране на 17 процентов - 
с 240 до 280 манатов. Закон 
вступил в силу с 1 января. 

И это не первый случай 
институционального подхо-
да к последовательному повы-
шению уровня жизни населе-
ния - ведь численность всех 
категорий пенсионеров не пре-
вышает 15 процентов граждан 

Азербайджана, а нуждающихся 
в дополнительном приработ-
ке гораздо больше, чем мы мо-
жем себе представить. 

Так, глава государства су-
щественно изменил разницу 
со знаком плюс в размере со-
циальных пособий по возра-
сту, для инвалидов всех кате-
горий, по случаю потери кор-
мильца, малообеспеченным 
семьям с грудничками до года, 
на ежегодное лечение постра-
давших от радиационных ава-
рий, на рождение ребенка 

и погребение усопших... 
Если пройтись по списку, то 

речь идет о тех, кому положена 
надбавка на общих основани-
ях, но есть еще особые катего-
рии, например, семьи шехидов, 
включая погибших 20 января 
1990 года, для которых уста-
новлена Президентская пен-
сия в размере 600 манатов. Еще 
одним указом главы государ-

ства увеличен размер пенсии 
участникам Отечественной 
войны и тем, кто выполнял ин-
тернациональный долг в Аф-
ганистане (1979-1989 годы). 

Не выпали из поля заботы 
главы государства студенты, 
магистры и докторанты с ка-
чественными академически-
ми показателями, научные 
работники, включая сотруд-

ников вузов, бюджетники и по-
лучатели персональных пенсий 
Президента Азербайджанской 
Республики, а это еще около 
200 тыс. человек. Если к вну-
шительному списку бенефици-
аров добавить еще и офици-
ально признанных народных 
и заслуженных представителей 
десятков профессий, количе-
ство получателей пенсий, по-

собий и стипендий достигнет 
2 млн граждан - по деньгам это 
составляет вместе с надбавка-
ми 1,6 млрд в год, хотя по ито-
гам 2018 года те же категории 
граждан получали 300 млн ка-
зенных манатов. 

Тут дело даже не в цифрах, 
а в последовательности шагов 
национального правительства 
на этом направлении - за от-

четную пятилетку утвержден 
и реализуется уже четвертый 
по счету пакет социальных ре-
форм, а это значит, что прин-
цип достойного обеспечения 
благосостояния граждан нахо-
дится в центре социально-эко-
номической политики Прези-
дента Ильхама Алиева. 

Новый уровень соцобеспечения
Правительство заботится о пенсионерах, и не только 

Ильхам АЛИЕВ:

У меня одна цель: по-
строить сильное госу-
дарство при достой-
ном служении народу

 3

Первый вице-президент 
Азербайджанской Респу-
блики Мехрибан Алиева 
поделилась публикацией 
в связи с гуманитарной по-
мощью пострадавшим от 
землетрясения в Турции.

В публикации Мехрибан ха-
ным Алиевой говорится:

«Дорогие соотечественники!
Одним из лучших качеств 

азербайджанского народа яв-
ляется то, что мы, проявляя 
единство и солидарность, всег-
да готовы помочь друг другу 
и вместе преодолеть трудно-
сти и испытания. Поддержка, 
оказываемая вами турецкому 
народу с первых же часов ужас-
ного землетрясения, произо-
шедшего в братской Турции, 

является очередным зримым 
свидетельством непоколеби-
мости, прочности и вечности 
братских, дружеских отноше-
ний, взаимной любви между 
нашими народами.

Выражаю благодарность на-
шим спасателям, привлечен-
ным к поисково-спасательным 
работам в зоне землетрясений, 
медицинским работникам, де-
лающим все возможное во имя 
скорейшего исцеления раненых, 
сотрудникам дипломатической 
службы, занимающимся выяв-
лением и эвакуацией граждан 
Азербайджана, пострадавших 
во время трагедии, представи-
телям СМИ, без устали освеща-
ющим происходящие события. 

Турция, мы с тобой! 
Мехрибан Алиева поделилась публикацией 

в связи с гуманитарной помощью 
пострадавшим от землетрясения

 2

Руководствуясь пунктом 
32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Респу-
блики, в целях усиления со-
циальной защиты пенсионе-
ров в Азербайджанской Ре-
спублике в соответствии со 
статьями 6.2, 29.1 и 29.1-1 За-
кона Азербайджанской Респу-
блики «О трудовых пенсиях» 
постановляю:

1. Поручить Министерству 
труда и социальной защиты 
населения Азербайджанской 
Республики осуществить ин-
дексацию:

1.1. страховой части тру-
довых пенсий, назначенных 
до 1 января 2023 года,  их сум-
мы вместе с надбавками к тру-
довой пенсии за выслугу лет 
в отношении трудовых пен-
сионеров, которым назначе-
ны данные надбавки, и мате-
риальной помощи, включен-
ной в состав трудовой пенсии 
с 1 января 2023 года, в соот-
ветствии с установленными 
Государственным комитетом 

Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 января 
2023 года годовыми темпами 
роста среднемесячной номи-
нальной заработной платы по 
2022 году;

1.2. сумм пенсионного ка-
питала, зарегистрированных 
до 1 января 2023 года в стра-
ховой части лицевого счета 
страхователей,  в соответ-
ствии с установленным Го-
сударственным комитетом 
Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 янва-
ря 2023 года годовым уров-
нем индекса потребительских 
цен по 2022 году.

2. Кабинету Министров 
Азербайджанской Республи-
ки решить вопросы, вытека-
ющие из настоящего Распо-
ряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 10 февраля 2023 года

Распоряжение 
Президента Азербайджанской Республики

Об индексации трудовых пенсий

В НОМЕРЕ

Медное царство
7

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2023.- 11 февраля.- С.1; 5.

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст

Natasha
Машинописный текст
11 февраля.- С.1; 5.



Тема
5Бакинский рабочий

суббота, 11 февраля 2023 годаwww.br.az Бакинский рабочий

ВЗГЛЯД ЭКСКЛЮЗИВ

Предложение о направ-
лении наблюдатель-

ной миссии ОДКБ к гра-
ницам Армении и Азер-
байджана остается в силе, 
заявил министр иностран-
ных дел России Сергей Лав-
ров на брифинге в Москве. 

Роман ТЕМНИКОВ,
«Бакинский рабочий»

Если в Иреване согласятся, 
миссия может быть разверну-
та на границе в короткие сро-
ки, «в течение 1-2 дней», уточ-
нил российский министр, вы-
разив недовольство тем, что 
Армения «затащила» в реги-
он наблюдателей Евросоюза.

Об этом и многом другом 
в эксклюзивном интервью 
газете «Бакинский рабочий» 
рассказал российский воен-
ный эксперт, главный редак-
тор журнала «Национальная 
оборона» Игорь Коротченко.

- Charlie Hebdo в очеред-
ной раз «отличился» своим 
цинизмом и безнравствен-
ностью, разместив на своей 
странице карикатуру с изо-
бражениями разрушенных 
зданий в результате земле-
трясения в Турции...

- Charlie Hebdo - это не жур-
нал, а французская помойка, 
куда сливают все самое гряз-
ное, что есть во французском 
обществе. Поэтому бессмыс-
ленно осуждать и даже пори-
цать этот журнал. Коль Фран-
ция демократическая страна, 
то она не должна позволять 
существование в своем медий-
ном пространстве подобного 
рода грязным изданиям. Это 
показатель уровня так назы-
ваемой французской демо-
кратии. К сожалению, поли-
тика официального Парижа 
зачастую идет в унисон курсу 
Charlie Hebdo. В нормальном 
государстве, нормальном об-
ществе подобным изданиям не 
должно быть места. А в случае, 
если они издаются, то их необ-
ходимо закрывать, а руковод-
ство привлекать к уголовной 
ответственности за наруше-
ние элементарной человече-
ской этики, законов морали 
и нравственности.  

- Продолжая французскую 
тему, не могу не остановить-
ся на новости, озвученной 
депутатом Европарламента 
от Франции Натали Луазо, 
о том, что Париж направит 
в составе миссии Евросою-
за, которая будет размещена 
вдоль границы Азербайджа-
на и Армении, жандармов. 
Какое отношение жандар-
мы имеют к гражданской 
миссии ЕС?

- Начну с того, что миссия 
ЕС вовсе не гражданская, а по-
лицейско-разведывательная. 
Соответственно, в ее составе 
не только жандармы, но и ка-
дровые сотрудники внешней 
разведки Франции под дипло-
матическим прикрытием, а так-
же целый ряд аналогичных на-
блюдателей в погонах из дру-
гих европейских государств. 
Надо сказать, что миссия носит 
абсолютно деструктивный ха-
рактер. С точки зрения ЕС они 
пытаются изменить геополи-
тическую карту Южного Кав-
каза, влезть в регион, а далее, 
с помощью Пашиняна, превра-
тить полицейско-разведыва-
тельную миссию в полноцен-
ную военную миссию НАТО. 
Эта трансформация - лишь во-
прос времени. Пашинян, пу-
ская в страну этих «наблюдате-
лей», действует против россий-
ских национальных интересов. 

Это противоречит союзниче-
ским обязательствам Армении 
по отношению к России. За-
дача Пашиняна в том, чтобы  
выйти из ОДКБ, а в перспек-
тиве войти в НАТО, чтобы под 
прикрытием западного воен-
ного зонтика дестабилизиро-
вать ситуацию в регионе и за-
ниматься провокациями про-
тив Азербайджана. 

Не мудрено, что кадровые 
западные разведчики, выдавая 
себя за наблюдателей, будут ве-
сти разведывательную и под-
рывную работу не только про-
тив России и Азербайджана, 
но и против Ирана и Турции.   

- Между тем, приглашая 
миссию ЕС, Армения закры-
вает двери для военной мис-
сии ОДКБ...

- Негативное отношение 
официального Иревана к ОДКБ 
связано с тем, что Армения не-
однократно пыталась исполь-

зовать ее для науськивания на 
Азербайджан. Не получилось! 
В прошлом году попытки Ире-
вана на двух саммитах ОДКБ 
представить инциденты в «се-
рой« зоне как агрессию Баку 
и его требования использо-
вать потенциал ОДКБ, чтобы 
защитить Армению, получи-
ли жесткий отпор. ОДКБ не 
захотела выступать инстру-
ментом и проводником армян-
ских интересов и четко ука-
зала, что все существующие 
вопросы должны решаться 
политико-дипломатически-
ми средствами, и было об-
ращено внимание на то, что 
Азербайджан - дружествен-
ное странам - членам ОДКБ 
государство, а Президент  
Ильхам Алиев - лидер, пользу-
ющийся уважением со сторо-
ны всех стран - членов ОДКБ. 
От имени ОДКБ такие заяв-
ления дважды делал прези-
дент Беларуси Александр Лу-
кашенко. 

Пашинян понимает, что 
ОДКБ не будет таскать для Ар-
мении каштаны из огня, и по-
тому делает ставку на Запад 
с тем, чтобы, постепенно отда-
ляясь от России и ОДКБ, втя-
нуть в регион вначале «миссию» 
ЕС, а в перспективе перефор-
матировать ее в военную мис-
сию НАТО на Южном Кавказе. 

- В то же время на фоне 
акции азербайджанских эко-
активистов на Лачинской до-
роге Армения выступает за 
ввод миротворцев ООН, по-
тому как российские миро-
творцы «не справляются со 
своими обязанностями», «не 
могут предотвратить блокаду» 
армян, проживающих в Ка-
рабахе...

- Во-первых, никакой бло-
кады на Лачинской дороге нет 
и она  функционирует вполне 

нормальном режиме. Другое 
дело, Армения лишилась ла-
зейки осуществлять контра-
бандный вывоз полезных ис-
копаемых из азербайджанско-
го Карабаха. 

Во-вторых, разговоры 
о так называемых страдани-
ях мирного армянского насе-
ления, остающегося в Караба-
хе, - не что иное, как фейки. 
Армянская диаспора исполь-
зует эти фейки с пользой для 
себя и это конструкция оче-
редного мифа. Для этой цели 
задействованы большие фи-
нансовые ресурсы и идет пря-
мой подкуп западных поли-
тиков. Ну если смогли купить 
весь Сенат Франции, то прихо-
дится ли удивляться тому, как 
в США и европейских стра-
нах отдельные политики тру-
бят о «страданиях» армян Ка-
рабаха так, будто сами явля-
ются гражданами Армении. 

Мы помним об арестах ев-
ропейских политиков. У од-
ной активистки, всегда высту-
павшей с проармянской по-
зиции, дома нашли полтора 
миллиона евро кэшем. То есть 
евродепутаты, европолитики 
не гнушаются брать взятки, 
и для них не столь важно, от-
куда они поступают. Вся эта 
кампания по оказанию поли-
тического давления на Азер-
байджан проплачена армян-
ским лобби. По экспертным 
оценкам, на эту кампанию, на-
чиная с января, выделено по-
рядка $50 млн. 

- Какова ваша оценка ак-
ции экоактивистов Азербайд-
жана?

- Несомненно, она обуслов-
лена тревогой за состояние эко-
логии Карабаха. Добыча ар-
мянами на оккупированных 
землях полезных ископаемых, 
включая драгметаллы, за годы 
оккупации сопровождалась 
варварством по отношению 
к природе и масштабным эко-
логическим ущербом. Армя-
не так действуют потому, что 
знают, что Карабах им не при-
надлежит. Они понимают, что 
это территория Азербайджана, 
и потому не заботятся о при-
роде, действуя по принципу: 
«После нас хоть потоп». Мы 
это уже видели, когда армя-
не, покидая оккупированные 
земли Азербайджана, поджи-
гали леса, вырубали деревья, 
всячески уничтожали чужое 
имущество, которое не мог-
ли вывезти. 

Кстати говоря, армяне мно-
го кричали о том, что Шуша 
- это их исторический город. 
Но когда я там был, то обра-
тил внимание, что за почти 30 
лет оккупации они там ниче-
го не построили, просто жили 
в старых советских пятиэтаж-

ках, а вокруг них лежал разгра-
бленный, разрушенный азер-
байджанский город. Понятно, 
что армяне там жили на поло-
жении временщиков, прекрас-
но понимая, что находятся на 
территории Азербайджана, 
и потому ничего не строили, 
не обустраивались. А сейчас 
пришли истинные хозяева этой 
земли - азербайджанцы, ко-
торые требуют соблюдения 
экологических норм и запрета 
на вывоз природного достоя-
ния Азербайджана с той ча-
сти Карабаха, где компактно 
проживают армяне. 

А видеоролики о том, как 
армяне в Карабахе «страда-
ют» и им нечего есть, явля-
ются фейками. Я видел одно 
такое постановочное видео, 
где показывают пустые полки 
магазинов, а в витрине отра-
жаются продукты на проти-
воположной стороне. То есть 
не удосужились даже хорошо 
с фотошопом поработать. И та-
ких примеров много. 

Судя по заявлениям МИД 
РФ, Москва признает наличие 
экологической проблемы и тот 
факт, что ее надо решать. Пер-
вый шаг очевиден - установ-
ление таможенного контроля 
для того, чтобы пресечь неза-
конный ввоз оружия в Кара-
бах со стороны Армении, а так-
же заезд различного рода га-
стролеров из Европы, которые 
любят там пиариться. В част-
ности, это касается француз-
ских политиков, которые лю-
били приезжать на террито-
рию Азербайджана и делать 
там антиазербайджанские за-
явления. А Франция заодно 
должна знать свое место, а не 
вести себя так, как она вела 
в свое время в Алжире и дру-
гих колониях. 

Карабах - это территория 
Азербайджана, и соответствен-
но таможенный контроль дол-
жен предотвращать вывоз по-
лезных ископаемых. А весь эко-
логический ущерб должен быть 
оценен посредством монито-
ринговой миссии соответству-
ющих структур Азербайджа-
на. И в конце концов, необхо-
димо действовать в рамках тех 
трехсторонних соглашений, 
под которыми стоят подпи-
си Пашиняна. Надо готовить 
армян Карабаха к тому, что 
им предстоит либо принять 
гражданство Азербайджана 
и стать послушными члена-
ми азербайджанского соци-
ума, либо подумать о своей 
дальнейшей релокации.

Что касается возможно-
сти ввода миротворцев ООН, 
то этого не будет. Есть трех-
стороннее Заявление, где чет-
ко написано, что в Карабахе 
должны находиться россий-
ские миротворцы, и указан 
срок их нахождения. Поэто-
му любое изменение их ста-
туса будет возможным толь-
ко с согласия всех трех сто-
рон: России, Азербайджана 
и Армении. Соответственно, 
попытки вытеснить россий-
ских миротворцев из региона, 
заменив их на каких-то дру-
гих миротворцев с мандатом 
ООН, - абсолютно незакон-
ное желание Пашиняна. Но 
это опять-таки направлено не 
против Азербайджана, а про-
тив России. Пашинян пыта-
ется затащить в регион сво-
их западных покровителей. 
Но этому не быть, Баку и Мо-
сква одинаково не заинтересо-
ваны в этом и будут коорди-
нировать свои позиции, что-
бы Иреван не смог протащить 
свои предложения. 

Проиграв войну 2020 года, 
армяне встали на дыбы. Это оли-
цетворяет слабость перед лицом 
правды, за которую Азербайд-
жан решительно пошел в бой 
и доказал свою правоту. Пре-
зидент и Верховный Главноко-
мандующий Вооруженными 
силами Азербайджана Ильхам 
Алиев после завершения во-
енной кампании неоднократ-
но напоминал, что была воз-
можность избежать силово-
го решения территориальной 
проблемы. Будь армянские ру-
ководители прозорливы и от-
ветственны, мирный процесс 
обязательно дал бы результат. 

Однако официальный Иреван 
ввиду агрессивности экс-прези-
дентов Роберта Кочаряна и Сер-
жа Саргсяна, а впоследствии 
и Никола Пашиняна объявил 
войну миру, сделал силовую кам-
панию 2020 года неизбежной. 
И с кого же спрос за многочис-
ленные жертвы, беды и разру-
шения? Ответ на поверхности.    

Сергей Лавров, как опыт-
ный дипломат, видя нынеш-
нюю нелепую ситуацию, ког-
да Иреван чуть ли не объяв-
ляет своего давнего союзника 
и благодетеля врагом, пытает-
ся открыть глаза армянскому 
обществу на былые просчеты 
и новые реалии. Озвученные 
политиком очевидные факты 
только подтверждают, что «Ар-
мения на протяжении многих 
лет удерживала под оккупацией 
семь районов Азербайджана«. 
Лавров предупреждает поли-
тиков и лидеров страны, что-
бы они впредь не наступали 
на старые грабли близоруко-
сти. Ведь и в самом деле Россия 
предлагала множество рацио-
нальных вариантов разблоки-
рования обстановки в регионе. 

Иреван же, неистово откло-
няя стоящие предложения Мо-
сквы, раз за разом совершал не-
простительные ошибки. Его 
несговорчивость дорого обо-
шлась народу страны, который 
лишился возможности найти 
оптимальный путь выхода из 
стагнационного положения.   

Глава МИД России преду-
предительно напоминает, что 
желание сохранить оккупиро-
ванные территории за собой 
стало стратегической ошибкой 
Иревана, в результате которой 
«Азербайджан вернул принад-
лежащие ему земли».

Разве Лавров кривит душой 
или же озвучивает небылицы? 
Конечно же, нет. Он смотрит 
в корень вещей, в то же время 
призывает армянских полити-
ков отказаться от больной прин-

ципиальности, чтобы не наде-
лали новых глупостей.  

Игнорируя очевидные ис-
тины, Армения продолжает 
выставлять всем новые счета. 
Требования к Москве настоль-
ко объемны, что диву даешься. 
О чем бы ни шла речь, каких бы 
мотивов ни касались россий-
ские руководители, придержи-
ваясь здравой логики, армян-
ские фантазеры бросаются на 
амбразуру неприятия веских 
аргументов, озвучивают новые 
легенды, чтобы отпарировать 
разоблачения собственной лжи 
и близорукости.  

В своих комментариях Сер-
гей Лавров не идет против про-
фессионального кодекса, не вы-
ходит за грань протокольных 
предписаний. Он четок и точен, 
методично раскрывает скоб-

ки. В его грамотных и точных 
изъяснениях содержатся не-
опровержимые истины ка-
сательно перипетий армяно- 
азербайджанского противосто-
яния. Глава российского МИД 
не угодил Иревану тем, что ука-
зал на Алматинскую  деклара-
цию, где четко прописано, что 
«контурами линий водораздела 
между государствами будут ад-
министративные границы со-
ветских республик, входивших 
в состав Советского Союза». 
Получается, что важные уточ-
нения и напоминания, ссыл-
ки на неопровержимые факты, 
проливая ясный свет на объек-
тивное положение вещей, про-
тиворечат армянским расче-
там и ожиданиям. Чем же это  
объяснить? 

А тем, что линия армянского 
политического поведения вы-
страивается не реалистичными 
факторами, а так называемы-
ми «хотелками», которые ни-
как не вписываются в орбиту 
здравого подхода. Они цели-

ком и полностью подпадают 
под каноны жанра а - ля фан-
тастика.  

В случаях, когда даже сторон-
ние эксперты и деятели выносят 
на всеобщее обсуждение трез-
вые толкования краеугольных 
вопросов и спорных мотивов, 
со стороны Армении начина-
ет накатывать волна негодова-
ния и обструкции. Запущенный 
Иреваном тренд указывает на 
то, что любые дельные пред-
ложения от высокопоставлен-
ных российских и иностранных 
деятелей о разблокировании 
экономических и транспорт-
ных коммуникаций на Южном 
Кавказе тотчас же натыкаются 
на армянское отрицание. С не-
давних пор в качестве оправ-
дания армянские представите-
ли сетуют, дескать, блокировка 

идет от Баку, хотя фактов, под-
тверждающих сказанное армя-
нами, нет. 

Правда, делаются неубеди-
тельные попытки подвести под 
аргументацию фальшивую до-
казательную базу в виде исто-
рии на Лачинской дороге, ко-
торая вообще не подпадает 
под понятие «разблокирова-
ние региональных коммуни-
каций». Тема эта является пун-
ктом внутриазербайджанской 
повестки, и с этим невозмож-
но не согласиться. 

Играя в запрещенные игры 
и грубо нарушая установлен-
ные правила, Армения жалу-
ется на всех, в том числе и на 
Россию, дескать, она умудря-
ется превращать союзников 
во врагов. 

Даже если бы имелись ве-
ские основания для такого рода 
суждений, то армянам в дан-
ном контексте нужно просто 
молчать, уж настолько они не-
предсказуемы в выстраивании 
отношений с партнерами. Не-

возможно не заметить, как про-
блемные начала исходят от не-
умных аппетитов и желаний 
Иревана, который формирует 
основу фантасмагорического 
проекта «великая Армения». 
Если верить его идеологам, то 
все вокруг являются их долж-
никами. Послушав их, неволь-
но приходишь к мысли, будто 
кругом все нечестны и нечи-
стоплотны, и по этой причине 
Армения находится в положе-
нии обманутой. 

Есть же старая как мир ис-
тина, согласно которой нельзя 
все время требовать, а нужно 
еще и уметь слышать. Научи-
лись ли этой мудрости армян-
ские лидеры?

Можно без конца твердить 
одно и то же, быть довольным 
собой, однако, если озвучива-
емое не является отражением 
объективных смыслов, дальше 
можно остановиться и ничего 
более не обсуждать. 

Вот классический пример 
из армянской практики тира-
жирования благоглупостей: 
Иреван не перестает трубить 
на весь свет «сенсацию», буд-
то «Азербайджан оккупиро-
вал Шушу и Гадрут, захватил 
часть Карабаха». Разве Шуша 
и Гадрут вместе с Карабахом 
находятся вне пределов Азер-
байджана или же они обзаве-
лись каким-то особым стату-
сом? Нет, конечно. Однако ар-
мянские глашатаи не устают 
сотрясать воздух нелепостями.  

Вслед за последними заяв-
лениями Сергея Лаврова в Ар-
мении вспомнили вдруг, мол, 
глава МИД РФ озвучил то, что 
противоречит духу многовеко-
вой армяно-российской друж-
бы и основам стратегического 
союзничества.

Но в самый раз напомнить, 
как сразу после завершения вто-
рой Карабахской войны вся Ар-
мения, ополчившись на Россию, 
поныне продолжает поливать 
ее грязью, разве это соответ-
ствует духу российско-армян-
ского «братства»?!

В непростые для Иревана 
времена прозреть нужно не 
союзникам и тем, кто говорит 
правду, а самим армянам, ко-
торым нравится огульно обви-
нять других, видеть в партне-
рах виновников собственных 
бед. Самокритика никогда не 
мешает делу оздоровления со-
знания и восприятий. Напро-
тив, она играет роль камертона 
в оценке происходящего.  

С такой взвешенной поста-
новкой не соглашаются толь-
ко строптивцы, которым всег-
да есть на кого списывать соб-
ственные прегрешения. 

Стратегическая ошибка

 1

Полицейско- 
разведывательная миссия
ЕС пытается с помощью Армении изменить геополитическую карту региона

Попытки вытеснить российских ми-
ротворцев из региона, заменив их на 
каких-то других миротворцев с манда-
том ООН, - абсолютно незаконное же-
лание Пашиняна, которое не будет ре-
ализовано

В Москве уверены, что Брюс-
сель преследует цель изме-
нить систему безопасности 
в регионе Южного Кавказа, 
и надеются, что в Иреване 
это понимают и учитыва-
ют, заявила официальный 
представитель МИД России 
Мария Захарова на ежене-
дельном брифинге.

«Российские миротворцы обе-
спечивают мир в Карабахском ре-
гионе Азербайджана, российские 
пограничники работают на терри-
тории Армении, в том числе в ар-
мяно-азербайджанском приграни-
чье. Москва никогда не слышала 
претензий Баку по этому поводу, 
в то же время знает о критиче-
ском отношении Азербайджана 
к решению ЕС развернуть свою 
наблюдательскую миссию в Ар-
мении», - подчеркнула офици-

альный представитель МИД РФ.
Комментируя заявление пре-

мьер-министра Армении Нико-
ла Пашиняна о том, что «одной 
из целей наблюдательной мис-
сии ЕС является опровергнуть 
утверждения Азербайджана, что 
Армения и Россия вместе пла-
нируют агрессию против Баку»,  
М.Захарова сказала, что «если 
подобные заявления - попытка 
оправдать затягивание ЕС в реги-
он, то вряд ли эту попытку мож-
но считать удачной».

«В Брюсселе ставят своей це-
лью изменить систему безопас-
ности, которая сложилась в ре-
гионе. Ее краеугольный камень - 
присутствие российских военных 
и пограничников, а также член-
ство Армении в ОДКБ», - заяви-
ла М.Захарова, отметив, что рос-
сийская сторона открыта к диа-
логу с армянскими партнерами 

по вопросу совершенствования 
мер поддержания стабильности 
в Закавказье как в двустороннем, 
так и многостороннем форматах, 
включая соответствующие нара-
ботки в рамках ОДКБ.

Официальный представи-
тель МИД России также внес-
ла ясность в вопрос о трехсто-
ронней площадке Баку - Иреван 
- Тбилиси.

«Москва неоднократно гово-
рила своим партнерам, что у каж-
дого государства есть право уча-
ствовать в тех международных 
форматах, которые отвечают его 
интересам и не направлены про-
тив третьих стран, а также учи-
тывают имеющийся сложивший-
ся баланс сил. Если же за данной 
инициативой просматриваются 
контуры Вашингтона и Брюссе-
ля, которые стремятся подорвать 
реализацию трехсторонних до-

говоренностей лидеров России, 
Азербайджана и Армении, то это 
совсем другая история, - заме-
тила она, добавив, что именно 
трехсторонние договоренности -  
основа для нормализации отно-
шений Иревана и Баку. - В рам-
ках этого формата с 2020 года 
были запущены ключевые про-
цессы по разблокированию ком-
муникаций, делимитации армяно- 
азербайджанской границы, раз-
работке мирного договора, а так-
же налаживанию контактов меж-
ду представителями обществен-
ных, экспертных и парламентских 
кругов».

Отдел политики

Опасная тенденция
Евросоюз пытается изменить систему безопасности на Южном Кавказе

Самокритика никогда не мешает делу оздоров-
ления сознания и восприятий. Напротив, она 
играет роль камертона в оценке происходящего




